福 医 企 号 外
医 保 号 外
地 医 号 外
女 活 号 外
令和２年３月２９日

救護施設施設長 殿
障害福祉サービス等事業所の管理者 殿
高齢者福祉施設の管理者 殿
乳児院 施設長 殿
母子生活支援施設 施設長 殿
児童養護施設 施設長 殿
自立援助ホーム施設長 殿
ファミリーホーム施設長 殿
養子縁組民間斡旋機関の長 殿

奈 良 県 福 祉 医 療 部 長
奈良県医療・介護保険局長
奈 良 県 医 療 政 策 局 長
奈良県こども・女性局長

新型コロナウイルスに関する対応の徹底について（再依頼）
標記については、令和２年１月３１日及び２月１８日付けの各通知をはじめ、厚生労働

省からの通知等により随時注意喚起や取組の徹底をお願いしているところであります。
しかしながら、既に他府県では、障害者や高齢者の方々が利用する社会福祉施設等にお

いて集団感染が発生している状況に鑑み、本県においてもあらためて各施設の管理者の皆

様におかれましては、感染予防の取組の徹底を図っていただくとともに、万一、新型コロ

ナウイルス感染症が発生した場合の対応について、別添の通知に基づき、感染拡大の防止

の徹底等に適切に対応していただきますよう重ねてお願いいたします。
なお、他府県の事例においても、特に入所系の施設にあっては、職員をはじめ外部から

の感染を防ぐことが重要と考えられますので、下記の事項について再徹底をお願いします。
記

１．職員の出勤前の検温や体調管理を十分に行ってください。また、職員の皆様にあって

は、勤務時間の内・外を問わず、不要・不急の外出を控えるようにしてください。
２．体調不良（せき・発熱等）の職員については、無理に勤務することがないよう配慮願

います。
３．密閉空間に多数の人が集まる密集場所での会話等、密接場面を避けるようにしてくだ

さい。
４．不要・不急の面会は控えていただく等、利用者とその家族への周知をお願いします。